ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG TAM THANH

Số:        /UBND-VHXH
V/v triển khai thực hiện công tác

tăng cường bảo vệ, chăm sóc và

nâng cao sức khỏe Nhân dân trong

ngành Giáo dục

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
Tam Thanh, ngày        tháng 12 năm 2025

Kính gửi:

- Phòng Văn hóa - Xã hội phường;

- Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS thuộc phường;

- Trạm Y tế phường.

Thực hiện Kế hoạch 5045/KH-SGDĐT ngày 08/12/2025 của Sở Giáo dục và

Đào tạo tỉnh Lạng Sơn về triển khai thực hiện công tác tăng cường bảo vệ, chăm

sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân trong ngành Giáo dục.

 UBND phường Tam Thanh yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển

khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Các trường học

Tổ chức quán triệt, tuyên truyền đến 100% cán bộ quản lý, giáo viên, nhân

viên, học sinh và phụ huynh về mục đích, ý nghĩa của công tác bảo vệ, chăm sóc và

nâng cao sức khỏe học đường theo Nghị quyết số 282/NQ-CP ngày 15/9/2025 của

Chính phủ về việc ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị

quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá,

tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong ngành Giáo dục

và Kế hoạch 5045/KH-SGDĐT ngày 08/12/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo.

Thực hiện kiểm tra rà soát, kiện toàn công tác y tế trường học; Xây dựng và

duy trì mô hình “Trường học an toàn, khỏe mạnh”; Trang bị đầy đủ tủ thuốc, dụng

cụ sơ cấp cứu; thực hiện vệ sinh trường lớp, nguồn nước, nhà vệ sinh sạch sẽ; phối

hợp với Trạm Y tế phường trong việc khám sức khỏe định kỳ, phòng chống dịch

bệnh, tiêm chủng mở rộng cho học sinh; lập hồ sơ khám sức khỏe cho 100% học

sinh hàng năm.

Thực hiện tốt công tác vệ sinh an toàn thực phẩm (đối với các trường có tổ

chức ăn bán trú), đảm bảo môi trường học đường an toàn, lành mạnh.

Lồng ghép nội dung giáo dục sức khỏe, giáo dục thể chất, dinh dưỡng và tâm

lý học đường vào các hoạt động giáo dục theo kế hoạch năm học.

Xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể của đơn vị; định kỳ báo cáo kết quả

thực hiện về UBND phường (qua phòng Văn hóa - Xã hội) theo quy định.

2. Trạm Y tế phường

 Chủ động phối hợp với các trường học trong công tác y tế học đường, phòng

chống dịch bệnh, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh.

Hướng dẫn chuyên môn, hỗ trợ nhân lực khi tổ chức khám sức khỏe định kỳ,

xử lý các tình huống y tế phát sinh trong trường học.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội

Tham mưu UBND phường theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực

hiện tại các đơn vị trường học trên địa bàn.

 Tổng hợp kết quả thực hiện, tham mưu báo cáo UBND phường và cơ quan

cấp trên theo quy định.

(Gửi kèm Kế hoạch 5045/KH-SGDĐT ngày 08/12/2025 của Sở Giáo dục và

Đào tạo)

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá

trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND phường (qua

phòng Văn hóa - Xã hội) để xem xét, chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND phường;

- C, PCVP, CVVP HĐND và UBND phường;

- Trang TTĐT phường;

- Lưu: VT(MQL).

CHỦ TỊCH

Vũ Hồng Trung

		2025-12-17T18:22:50+0700

		2025-12-18T18:12:39+0700

		2025-12-18T18:12:39+0700

		2025-12-18T18:12:39+0700